



Gobierno del Estado de Baja California Sur

Secretaría de Planeación Urbana, Infraestructura y Movilidad
Oficina del Subsecretario de Obras Públicas

Oficio: OSUB-0180/2021

Asunto: Respuesta solicitud de información.

La Paz Baja California Sur, a 22 de noviembre del 2021.

C. Irving César Sánchez Martínez

Presente.-

Hago referencia a su solicitud de información identificada en la Plataforma Nacional de Transparencia con el número de folio 030076021000011, por la cual solicita la siguiente información:

"Presupuesto de egresos desglosado del 2021, 2020, 2019, 2018.

Total de ingresos por conceptos de permisos y concesiones de transporte publico en su modalidad de taxis, peseras, urbanos en el estado.

Listado del padrón de concesionarios de taxis, peseras, y transporte urbano en el estado."

En atención a lo anterior y atendiendo los principios que rigen el procedimiento de acceso a la información pública, se informa que una vez recibida su solicitud se giraron las instrucciones pertinentes a la Dirección de Administración e Informática, así como a la Unidad de Transporte y Movilidad, para efectos de verificar si en los archivos y/o bases de datos que obran bajo el cuidado de dichas unidades administrativas se cuenta con información relacionada a su solicitud, y una vez realizada una búsqueda exhaustiva y razonable por dichas unidades, mediante oficios D.A.I/562/2021 y UTM/567/4/2021, respectivamente, se reporta la siguiente información:

- **En relación al punto 1** de su solicitud de información, por la cual requiere el **presupuesto de egresos para los periodos 2018, 2019, 2020 y 2021**, se concede el acceso a la información solicitada, misma que, de acuerdo a lo reportado por la Dirección de Administración e Informática, se pone a su disposición accediendo a los formatos y/o medios electrónicos autorizados por el Sistema Nacional de Transparencia Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales (SNT) que se encuentran publicados en la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), acorde a los periodos de actualización requeridos por el SNT, en los links siguientes:

- 1.- **Información egresos 2018:** <https://tinyurl.com/ygbyjtuw>
- 2.- **Información egresos 2019:** <https://tinyurl.com/yeu62z22>
- 3.- **Información egresos 2020:** <https://tinyurl.com/yzpr428m>
- 4.- **Información egresos 2021:** <https://tinyurl.com/yfcw2pum>



También podrá acceder utilizando el link <https://www.plataformadetransparencia.org.mx>, crear y/o contar con un usuario y contraseña, posteriormente se deberá seleccionar la opción INFORMACIÓN PÚBLICA, proporcionar los datos del Estado (BAJA CALIFORNIA SUR), institución (SECRETARÍA DE PLANEACIÓN URBANA, INFRAESTRUCTURA Y MOVILIDAD) y el ejercicio aplicable, subsecuentemente deberá acceder a la información referida como PRESUPUESTO DEL GASTO PÚBLICO, publicada para dar cumplimiento a la obligación contenida en la fracción XXI del artículo 75 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, finalmente la información solicitada se encuentra publicada en el formato PRESUPUESTO ASIGNADO EJERCICIO DE LOS EGRESOS PRESUPUESTARIOS, el cual cuenta con los datos proporcionados por el sistema implementado por la Secretaría de Finanzas y Administración del Gobierno del Estado de Baja California Sur en el uso de sus atribuciones conferidas mediante el artículo 22 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Baja California Sur, como ente facultado para organizar y llevar la contabilidad de la hacienda pública estatal, ejercer el Presupuesto de Egresos, ejecutar los pagos de acuerdo a los programas y presupuestos aprobados, así como cubrir oportunamente los compromisos de pago del Gobierno del Estado.

- **En relación al punto 2** de su solicitud de información, por la cual solicita la información consistente al **total de ingresos por conceptos de permisos y concesiones de transporte público**, se informa que, acorde a lo reportado por la Unidad de Transporte y Movilidad, esta Secretaría no cuenta con las atribuciones para conocer y/o emitir la información solicitada, siendo que, de conformidad a lo dispuesto en el artículo 22 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Baja California Sur, compete a la Secretaría de Finanzas y Administración del Gobierno del Estado el organizar y llevar la contabilidad de la hacienda pública estatal, por lo que, se sugiere girar su solicitud a dicho Sujeto Obligado.

Sin perjuicio de lo anterior, se pone a su disposición la información publicada por la Secretaría de Finanzas y Administración en materia de transparencia fiscal, visible en el link: <http://secfin.bcs.gob.mx/fnz/?page%20id=7451>.

- Por lo que respecta a su **requerimiento señalado con el número 3** de su solicitud de información, por la cual requiere el **padrón de concesionarios de taxis, peceras, y transporte urbano en el Estado**, se concede el acceso a la información solicitada, misma que, de acuerdo a lo reportado por la Unidad de Transporte y Movilidad, se pone a su disposición accediendo a los formatos y/o medios electrónicos autorizados por el Sistema Nacional de Transparencia Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales (SNT) que se encuentran publicados en la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), acorde a los periodos de actualización requeridos por el SNT, en el link siguiente:

Información Concesiones: <https://tinyurl.com/yhtvhjxp>

También podrá acceder utilizando el link <https://www.plataformadetransparencia.org.mx>, crear y/o contar con un usuario y contraseña, posteriormente se deberá seleccionar la opción INFORMACIÓN PÚBLICA, proporcionar los datos del Estado (BAJA CALIFORNIA SUR), institución (SECRETARÍA DE PLANEACIÓN URBANA, INFRAESTRUCTURA Y MOVILIDAD) y el ejercicio aplicable, la información solicitada se encuentra disponible en la opción identificada como CONCESIONES, LICENCIAS, PERMISOS Y AUTORIZACIONES, publicada para dar cumplimiento a la obligación contenida en la fracción XXVII del artículo 75 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur.



Todo lo anterior en términos de lo previsto en el artículo 132 y demás relativos y aplicables de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 135, 138 y de más relativos y aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, vigente en la entidad, así como a lo previsto en el artículo 15 del Reglamento Interior de la Secretaría de Planeación Urbana, Infraestructura y Movilidad del Gobierno del Estado de Baja California Sur.

Sin otro particular de momento, le envío un cordial saludo.

Atentamente



C. Carolina Armenta Cervantes
Subsecretaria de Obras Públicas

SECRETARÍA DE
PLANEACIÓN URBANA,
INFRAESTRUCTURA
Y MOVILIDAD

c.c.p. C. Marco Antonio Gutiérrez de la Rosa.- Secretario de Planeación Urbana, Infraestructura y Movilidad
c.c.p. Archivo/Consecutivo
CAC/FDBG